Ахмад Йасауиге қатысты жазбаша сілтемелердің кеш әрі әртүрлі сипаты оның
есімі XV ғасырға дейін айтылған дереккөздердің маңыздылығын арттырады.
Жақында ғана Ахмад Йасауиге қатысты ең ерте және нақты даталанатын сілтеме
парсы тіліндегі «Чихил маджлис» жинағындағы үзіндіден табылды.6 Бұл жинақ
әйгілі сопы шайх ‘Ала’ ад-Даула Симнани (736/1336 ж. қ. б.) айтқан сөздер мен
дискурстардың жинағы болып табылады және шамамен 1325 жылы құрастырылған.
Симнани әдетте «Кубрауийа» деп аталатын бастауыш силсилаға жататын,

3 Brockelmann, 1952: 222; Nava’i, 1996: 383; Алишер Навоий, 2011: 326–327.
4 Safi, 1977: 17–19.
5 Yazdi, 2008: I, 861; қар. Yazdi, 1972: п. 294b және осы үзіндінің аудармасы Thackston, 1989: 87.
6 Әйгілі парсы ақыны Фарид ад-дин ‘Аттардың «Мантиқ ат-тайр» атты еңбегінде Ахмад

Йасауиге «Пир-и Туркистан» деген атаумен мүмкін боларлық сілтеме бар; бұл еңбектің
көне даталануы (573/1178 ж., кейбір қолжазбаларда табылған мәліметке негізделген) Ахмад
Йасауидің кейінгі даталануын (яғни, оның өлімін XII ғасырдың соңы немесе XIII ғасырдың
басына орналастыру) күрделендірер еді, бірақ қазір бұл ерте датаның дұрыс емес екені
жалпы мойындалған. Қар.: De Blois, 2004: 239–240; және ‘Аттардың шығармашылығын қайта
бағалаудың ең соңғысы, «Мантиқ ат-тайр» шығармасын VII/XIII ғасырдың алғашқы
онжылдығына орналастырып, ‘Аттардың өлімін 627/1230 жыл деп қайта даталаған (Шафиʻи
Кадкани, 1999: 48–49, 81–83).

сондықтан бұл хикая Ахмад Йасауидің өмір сүру уақытын анықтауда ерекше
маңызға ие. Оны Наджм ад-дин Кубра (618/1221 ж. қ. б.) мен оның шәкірті Рази ад-
дин ‘Али Лала (642/1244 ж. қ. б.) замандасы ретінде бейнелейді. Бұл хикая Ахмад
Йасауиді Түркістанда сопы шайх және ханақа ұстаушы ретінде айқын сипаттауы
тұрғысынан да маңызды.7 Ұқсас ескі еңбектер дәл осындай бейнені ұсынады: XIV
ғасырдың ортасынан бастап Ходжаганийага тиісті «Маслак ал-‘арифин»
шығармасы8 және Исхақ Ходжа б.

Біз Джамал Қаршидің
Бурхан ад-дин Қылыч туралы берген ерте және жартылай тәуелсіз сипаттамасы мен
оның агиографиялық бейнесі арасында осындай айқын ұқсастықты сирек
кездестіреміз. Сонымен қатар, Джамал Қаршидің есебі хронологиялық тұрғыдан
маңызды. Ол 668/1269–1270 жылы Бурхан ад-дин Қылычтың ұлы және шәкіртімен
кездесті және бұл ұрпақаралық айырмашылық Бурхан ад-диннің XIII ғасырдың
бірінші жартысында Ферғана жазығында белсенді болғанын көрсетеді.

Әңгіме Бурхан ад-дин Қылычтың Нур ад-
дин Басир әлі тірі кезінде қайтыс болғанын растайды. «Манақиб» Нур ад-дин
Басирдің 646 жылдың зу-л-қа‘да айында/1249 жылдың ақпан-наурызында қайтыс
болғанын және оны хронологиялық тұрғыдан Бұхараның әйгілі сопысы және
құқықтанушысы Сайф ад-дин Бахарзи (659/1261 ж. қ. б.) мен байланыстырғанын
растайды.22 «Манақибтың» жазылу мерзімі нақты белгісіз, бірақ оның авторы
белгілі – бір Абу-л-Хасан деген кісі өзін Шайх Нур ад-диннің оныншы буындағы
(немесе тоғызыншы – қолжетімді көшірмелерде генеалогиялық мәліметтерде
қайшылық бар) ұрпағы ретінде анықтап, өз атасы Шайх Низам ад-динді Тимурдің
замандасы ретінде сипаттайды.23 Бұл ұрпақтық көрсеткіштер еңбектің жазылу
уақытын XV ғасырдың ортасы деп көрсетеді және еңбекте Қасим-и Анвар (835/1431
ж. қ. б.) және Маулана Йа‘қуб Чархи (1430 немесе 1440 ж. қ. б.) сияқты тұлғалардың
еске алынуы арқылы одан әрі дәлелденеді.

Дәл сол әңгіме, Нур ад-дин Басирдің ұлының аты аталмаса да, Бурхан ад-дин
Қылыч пен Нур ад-дин Басирдің ұлының бір уақытта дерлік қайтыс болуымен
аяқталады. Ол Самарқандтың әйгілі Нақшбандийа шайхы Ходжа Ахрардың
(895/1490 ж. қ. б.) атап айтқанда өмірбаянының бірінде - «Манақиб-и Ахрар» деп
аталатын Маулана Шайхтың еңбегінде дербес кездеседі. Бұл хикаяда Нур ад-дин
Басирдің білімді ұлы болғаны және оның Бурхан ад-дин Қылычқа баруға рұқсат
сұрағаны баяндалады. Әкесі бұл шайхтың «қатал адам» (мард-и тунд) екенін
ескерткен, бірақ ұлы табандылық танытып, ақыры рұқсат алады. Бурхан ад-дин

21 Нур ад-дин Басирдің «Манақибі», ӨР ШИ қолжазбасы, 3061/II (пп. 50b-76b, 1050/1640 жылы

көшірілген, Ура-тепеде көшірілген сияқты, сипаттамасы СВР, III, бб. 203–204, № 2236), пп.
67b-68a; Санкт-Петербург қолжазбасы, Ресей Ұлттық кітапханасы, P.N.S. 330 (пп. 27a-58a,
1106/1694 жылы даталанған, сипаттамасы Костыгова, 1973: 112–113, № 331; қар. Костыгова,
1988: 212–213, № 586), пп. 47a-b; РҒА ШҚИ қолжазбасы B4464/II (пп. 155a-205a, 1277/1861
жылы Ташкентте көшірілген, сипаттамасы Миклухо-Маклай, 1961: 99–100, № 153), пп. 185a-
186a. «Қандийадағы» нұсқамен салыстырыңыз, Афшар, 1988: 96–98; бұл нұсқа басқа жерде
(б. 125) Бурхан ад-дин Қылычтың «Ходжаган-и Дахбидидің» (яғни, Махдум-и А‘замның
ұрпақтары, төменде талқыланғандай) атасы болғанын атап өтеді.

Тимурдің өмірі кезінде оның
кесенесінің шынымен де сол жерде болғанын Узгандта табылған тағы бір қабіртас
дәлелдейді, ол Тимурилер дәуірінің жылнамашысы Тадж ас-Салманиді 807/1404
жылы жазылған эпитафияның авторы ретінде анықтайды. Онда ол өзін Бурхан ад-
дин Қылычтың «шәкірттерінің ең төменгісі» (камтарин-и муридан) деп атайды,
бұл қарым-қатынас сөзбе-сөз тұрғыда күмәнді болғанымен, эпитафияның
поэтикалық ортасында түсінікті.26

мүдделері толығымен жасанды емес екенін көрсетуге жеткілікті жиі кездеседі,
немесе кем дегенде оның ұрпақтарының онымен байланысын сақтап, өсіріп
отыратын түсініктің жалғасып келе жатқанын көрсету үшін жеткілікті жиі кездеседі.

Жоғарыда айтылғандай, Бурхан ад-диннің ұлы туралы Джамал Қарши айтып
кеткен. 695/1296 жылы қайтыс болған немере немесе немересінің баласы болған
ұрпағы болған және 775/1373 жылы қайтыс болған әйел ұрпағы туралы
эпиграфиялық қалдықтардан белгілі. XVI ғасырдың басында жазған Бабур ̣ өзінің
қолдаушыларының бірі 903/1498 жылы өлтірілген Ходжа Маулана-йи Қазыны,
әкесінің жағынан Бурхан ад-дин Қылычтың, ал анасының жағынан Султан Илик
Мази (кейінгі дереккөздерде әртүрлі жолдармен Бурхан ад-дин Қылычпен
байланысты) ұрпағы деп анықтайды.28 XVI ғасырдағы Кубрауийа шайхы Хусайн
Хорезмиге (958/1551 ж. қ. б.) арналған екі негізгі агиографияға сәйкес шайхтың ата-
бабалары Бурхан ад-дин Қылычтың шежіресінен шыққан және оның кесенесінің
жанында «Андижан уәлаятында» тұрған және Тимурилер ханзадасы Мухаммад
Джуки Мирза кезінде әулиенің атасы Хорезмге келген.29 Махдум-и А‘зам және
Мухаммад Ислам Джуйбари шәкірті болған және XVI ғасырдың аяғында
Мауараннахрдан Осман империясына көшіп, сонда маңызды Нақшбандийа
силсиласын қурған Ахмад Садиқ Ташканди, шәкіртінің жинаған арабша
агиографиясына сәйкес Бурхан ад-дин Қылычтың анасының атасы арқылы ұрпағы
болған.30 1640-ншы жылдары Балхта құрастырылған «Бахр ал-асрар» авторы
Махмуд б. Амир Вали, өзінің Бурхан ад-дин Қылычтың әкесі арқылы ұрпағы екенін
растайды және оны үнемі «саййид» деп атайды.31 Ол әйгілі Ханафийа құқықтанушы
Бурхан ад-дин Марғинанидің (593/1196–1197 ж. қ. б.) шайхы болғанын айтады. Бұл
мүдденің дереккөзі белгісіз, бірақ екі тұлғаның өмір сүрген мерзімдерінің сәйкес
келуін және олардың Ферғана жазығындағы қызметін ескере отырып, олардың
қандай да бір байланысы болғаны мүмкін. Соңында, 1047/1637–1638 жылы немесе
одан кейін Аштарханилер билеушісі Имам Қули ханның «Саййид» Бурхан ад-дин
Қылычтың Узгандтағы ұрпақтарына артықшылықтар берген құжаты сақталған.32

28 Bābur, 1922: 29, 89; Bābur, 1995: I, 23, 80–81; Bābur, 1993: I, 31, 109–111; қар. Thackston

Нақшбандийа шайхы Ахмад б. Джалал ад-дин Ходжаги Касани әйгілі Махдум-и
А‘замның (949/1542 ж. қ. б.) Бурхан ад-дин Қылычтан тараған ұрпағы екені
әлдеқайда танымал және кең таралған салдары бар. Бұл екі тұлғаның арасындағы
генеалогиялық байланыс Махдум-и А‘замның Орталық Азиядағы орасан зор
беделінің нәтижесінде кеңінен танымал болды.

Әңгімедегі «билеуші» Қараханилер титулатурасының жаңғырығын алыс
«өткенге» немесе жай ғана билеушінің «қайтыс болған» мәртебесіне жалпы
сілтемемен үйлестіретін «Илик Мази» деген «атқа» ие. Бұл атау Джамал Қарши
арқылы Наср б. ‘Алиге қолданылған, ол Қараханилер әулетінің алғашқы билеушісі
болған. Ол 402/1011–1012 жылы қайтыс болып, Узгандта жерленген деп айтады.
Тарихи тұрғыдан алғанда, ол Бурхан ад-дин Қылычтың атасы болуға немесе жай
ғана оған замандас-билеуші болуға тым ерте өмір сүрген.

Мұнда Бурхан ад-дин Қылыч туралы
стандартты тарихи және генеалогиялық мәліметтер одан әрі жоғалады. Мысалы, ол
Тимурдің замандасы ретінде бейнеленіп, 846/1442–1443 жылы қайтыс болған
«Амир Диуана» деп аталатын ұлына сипаттама беріледі.41

Бурхан ад-дин Қылычтың осы екі ерекше «агиографияда» қарастырылуы
әулиеге арналған баяндау дәстүрлерінің дамуы үшін үлкен қызығушылық тудырады,
дегенмен бұл дамуларды қадағалау «Тазкира-йи Буғра-хани» және «Маджмуʻ

Біріншіден, тек мәтіндік және техникалық тұрғыдан алғанда бұл үзінді Ахмад
Йасауидің туған қаласының атауының қалай жазылғандығымен маңызды.
Жұмыстың кейінгі қолжазбасы жай ғана «Қожа Ахмад Йасауи» деп сілтеме
жасайды (осылайша дауысталған), бірақ ерте көшірмеде шамамен 723/1323
жылдарға жататын мәтінде, ең ықтимал түрде «Ходжа Ахмад-и Йаси», яғни
«Йасидан шыққан Ходжа Ахмад» деп оқылады. Бұл аз ықтимал болса да соңғы
формасы «йаси», бірдей орфографиялық пішіндегі жер атауынан алынған нисба
болуы мүмкін.

48 Соңғы Хорезмшах ‘Ала’ ад-дин Мухаммад б. Текештің (1200–1220 жж. билік құрған) кезінде
соғылған тарихы жазылмаған күміс тиындардағы қаланың атауының пайда болуы туралы
қар.: Настич, 1983: 144–145. Настич тиындар 607/1210 жылдар шамасында Утрар қаласын
жаулап алғаннан кейін және Қарақытайларға қарсы шайқастағы жеңісінен кейін
Хорезмшахтың бүкіл орта Сырдария жазығына бақылау орнатуымен байланысты
шығарылғанын ұсынады және күміс тиындардың Йасыда жасалуы, оның пікірінше негізінен

Шайхтың Хорезмшах Мухаммадтың
бұйрығымен өлтірілгені туралы кеңінен таралған дәстүрге негізделе отырып, оны XIII
ғасырдың алғашқы екі онжылдығында орналастыру керек, бірақ моңғол шапқыншылығынан
бұрын болғаны кейбір (және бағытталған) хикаялар көрсеткендей немесе ертерек болғанын
бағалау қиын. Оның қайтыс болған датасы жиі 616/1219 деп көрсетіледі, бірақ Наджм ад-дин
Кубраның шәкірті, сонымен бірге Бағдадиді өз ұстаздарының қатарына қосқан Наджм ад-
дин Рази (654/1256 ж. қ. б.) берген «автобиографиялық» хикаяда 606/1209 көрсетілген (қар.
Shpall, 1981–1984: 72).

50 Мен Йейль (Yale) университетінің Beinecke сирек кітаптар жиналған кітапханасында
сақталған «Тухфат ал-барара» еңбегінің көшірмесін қарадым, Landberg қолжазбасы 383
(Nemoy, 1956: 121, No. 1118; 79 пп., 993/19 наурыз 1585 ж. көшірілген), бұл үзінді п.

Анық болғандай, Ходжаганийаның сопылық дәстүрінде
және кейінірек Нақшбандийаның ізбасарларында жасалған дереккөздер Ахмад
Йасауидің, Ходжаганийаның «негізін қалаушысы» Хваджа ‘Абд ал-Халиқ
Ғидждувани сияқты, Йусуф Хамадани (535/1140 ж. қ. б.) сопылық шәкірті болғанын
талап етеді. Бұл мүдде бірнеше тұрғыдан өте проблемалық болып шығады. Кейінгі
Йасауийаның дереккөздері бұл фактіні жасырын түрде қабылдайды, бірақ олар
Йасауидің рухани жаттығулары туралы Шихаб ад-дин ‘Умар Сухраварди (632/1234

Isfarāyinī, 1986: 125–128, 134 және әсіресе Hermann Landolt-тың талқылауы, бб. 30, 38–50, 62)
және ʻАла’ ад-Даула Симнани (қар.: Elias, 1995: 126–132, Симнани «lā ilāha illā’llāh»
формуласын артық көргенімен қатар, үнсіз зикрдің үстемдігін атап өткені туралы).

қ. б.) оның ұстазы болғанын көрсететін ертерек хикаяларды жалғастырады.52 Бұл
қарым-қатынас хронологиялық себептермен заманауи ғылыми жұмыстарда күмән
келтірілді. Себебі Йасауидің қайтыс болған уақыты ретінде 562/1166–1167 ж. деп
берілген кеңінен қабылданған деректерге негізделген бұл мәлімет шын мәнінде
негізсіз екені анықталғаннан кейін, Йасауидің Йусуф Хамаданимен арасындағы
қарым-қатынас хронологиялық тұрғыдан тұрақсыз болады.